АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П Р И К А З

НАЧАЛЬНИКА ДЕПАРТАМЕНТА ОБРАЗОВАНИЯ

27.10.2015 jVo СЭД-08-01 -09-1430

Ъ  проведении мониторинга
организации предметно
развивающей среды
в муниципальных
образовательных учреждениях,
имеющих группы для детей
дошкольного возраста
в соответствии с Федеральными
государственными
образовательными стандартами
дошкольного образования

В соответствии с приказом начальника департамента образования
администрации города Перми от 11 августа 2015 г. № СЭД-08-01-09-1027
«Об утверждении плана работы департамента образования администрации города
Перми на 2015-2016 учебный год»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести со 02 ноября 2015 г. по 11 декабря 2015 г. мониторинг
организации предметно - развивающей среды в муниципальных образовательных
учреждениях, подведомственных департаменту образования администрации
города Перми, имеющих группы для детей дошкольного возраста, в соответствии
с Федеральными государственными образовательными стандартами дошкольного
образования (далее -  ФГОС ДО).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. состав рабочей группы для проведения мониторинга организации

предметно-развивающей среды в муниципальных образовательных учреждениях,
подведомственных департаменту образования администрации города Перми,
имеющих группы для детей дошкольного возраста
в соответствии с ФГОС ДО;

2.2. форму протокола обследования предметно - развивающей среды
в дошкольном образовательном учреждении, подведомственном департаменту
образования администрации города Перми, в соответствии с ФГОС ДО;

2.3. форму итогового протокола по образовательному учреждению.
3. Руководителю рабочей группы Беляевой Е.В. представить до 21 декабря

2015 г. справку о результатах мониторинга.
4. Директору МКУ «Информационно-аналитический центр» города Перми

Ионовой JI.C. подготовить до 21 декабря 2015 г. рейтинг образовательных

учреждений по результатам анализа оснащенности предметно-развивающей
среды образовательных учреждений, подведомственных департаменту
образования администрации города Перми, имеющих группы для детей
дошкольного возраста.

5. Настоящий приказ вступает в силу с даты подписания.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника управления

дошкольного образования Маковееву В.Н.

Л.А.Гаджиева

3

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
департамента образования
администрации города Перми
ОТ 7 7 ОКТ 2015 Щ Щ-0*-О1-с2~1УЭО

СОСТАВ
рабочей группы для проведения мониторинга организации предметно

развивающей среды в муниципальных образовательных учреждениях,
подведомственных департаменту образования администрации города

Перми, имеющих группы для детей дошкольного возраста в соответствии
с ФГОС ДО

Руководитель рабочей
группы
Беляева
Елена Валерьевна

Заместитель руководителя
рабочей группы
Скачкова
Надежда Валерьевна

Дзержинский район:
Заместитель руководителя
рабочей группы
Вяткина
Наталья Александровна
Члены рабочей группы:
Алейникова
Елена Васильевна
Астанаева
Юлия Алексеевна
Афанасьева
Ольга Анатольевна
Боровых
Тамара Николаевна
Бякова
Лариса Ивановна
Вахрина
Лариса Александровна

главный специалист отдела организации
предоставления услуги дошкольного образования в
муниципальном секторе управления дошкольного
образования

- заместитель директора МАОУ ДПО «ЦРСО»
г.Перми (по согласованию)

- главный специалист отдела образования
Дзержинского района

- заведующий МАДОУ «Детский сад № 135»
г.Перми
- заведующий МАДОУ «Центр развития ребенка -
детский сад № 268» г.Перми
- и.о.заведующего МАДОУ «Детский сад № 233 -
Школа Рыцарей и Принцесс» г.Перми
- заведующий МАДОУ «Детский сад № 3 84»
г.Перми
- заведующий МАДОУ «Детский сад № 103»
г.Перми
- методист МАДОУ «Детский сад № 24» г.Перми,
методист МАОУ ДПО «ЦРСО» г.Перми
(по согласованию)

4

Неведицина
Татьяна Витальевна
Решетнева
Юлия Анатольевна

Фролова
Надежда Николаевна
Шишко
Елена Владимировна

Индустриальный район:
Заместитель руководителя
рабочей группы:
Буданова
Елена Авенировна
Члены рабочей группы:
Борисова
Наталья Владимировна
Ворошилова
Марьям Мидыхатовна

Вялкова
Татьяна Владимировна

Г арбулева
Екатерина Ивановна
Еремина
Ирина Борисовна
Зубова
Ольга Николаевна
Провкова
Оксана Викторовна
Рожкова
Ирина Юрьевна
Скворцова
Наталья Борисовна
Кировский район:
Заместитель руководителя
рабочей группы:
Яичкина
Ирина Николаевна
Члены рабочей группы:
Волнеина
Дарья Анатольевна

- методист МАДОУ «Детский сад № 360» г.Перми
(по согласованию)
- методист структурного подразделения МАОУ
«Гимназия № 31» - «Детский сад «Совушка»
(по согласованию)
- заведующий МАДОУ «Детский сад № 407»
г.Пермь
- заместитель заведующего по BMP МАДОУ
«Центр развития ребенка - детский сад № 162»
г.Перми (по согласованию)

- главный специалист отдела образования
Индустриального района

- заведующий МАДОУ «Центр развития ребенка -
детский сад № 46» г.Перми
- заместитель заведующего по BMP МАДОУ
«Детский сад № 347» г.Перми, методист МАОУ
ДПО «ЦРСО» г.Перми (по согласованию)
- заместитель заведующего по ВМР МАДОУ
«Центр развития ребенка - детский сад № 403»
г.Перми (по согласованию)
- заведующий МАДОУ «Центр развития ребёнка -
детский сад № 35» г. Перми
- заведующий МАДОУ «Детский сад № 424»
г.Перми
- заместитель заведующего по ВМР МАДОУ
«Детский сад № 209» г.Перми (по согласованию)
- заместитель заведующего по BMP МАДОУ
«Детский сад № 1» г.Перми (по согласованию)
- заведующий МАДОУ «Центр развития ребенка -
детский сад № 371» г.Перми
- заведующий МАДОУ «Детский сад № 347»
г.Перми

- главный специалист отдела образования
Кировского района

- заместитель заведующего по BMP МАДОУ
«Центр развития ребенка - детский сад № 148»
г.Перми, методист МАОУ ДПО « ЦРСО» г.Перми

5

Дербенева
Ольга Александровна
Клименко
Любовь Ивановна
Латыпова
Вера Павловна
Лбова
Светлана Дмитриевна
Немятых
Анна Алексеевна
Петрова
Елена Вениаминовна

Ленинский район:
Заместитель руководителя
рабочей группы:
Тарарыкова
Ирина Владиславовна
Члены рабочей группы:
Быкова
Ольга Владимировна
Власова
Людмила Геннадьевна
Колчанова
Любовь Петровна
Мальгинова
Любовь Алексеевна
Цыгвинцева
Анастасия Владимировна

Сулейманова
Альбина Насимовна
Таранченко
Елена Николаевна
Мотовилихинский район:
Заместитель
руководителя рабочей
группы:
Мальцева
Наталья Александровна
Члены рабочей группы:
Алтухова
Надежда Олеговна

(по согласованию)
- заведующий МАДОУ «Детский сад № 395»
г.Перми
- заведующий МАДОУ «Детский сад № 318»
г.Перми
- заместитель заведующего по BMP МАДОУ
«Детский сад № 71» г.Перми (по согласованию)
- заведующий МАДОУ «Детский сад № 85»
г.Перми
- заместитель заведующего по BMP МАДОУ
«Детский сад № 252» г.Перми (по согласованию)
- заместитель заведующего по BMP МАДОУ
«Центр развития ребенка - детский сад № 137»
г.Перми (по согласованию)

- главный специалист отдела образования
Ленинского района

- методист МАДОУ «Детский сад № 273» г.Перми
(по согласованию)
- методист МАДОУ «Детский сад № 363» г.Перми
(по согласованию)
- методист МАДОУ «Детский сад № 238» г.Перми
(по согласованию)
- заведующий МАДОУ «Детский сад № 404»
г.Перми
- заместитель заведующего по ВМР МАДОУ
«Центр развития ребенка — детский сад № 67»
г.Перми, методист МАОУ ДПО «ЦРСО» г.Перми
(по согласованию)
- заместитель заведующего по ВМР МБДОУ
«Детский сад № 36» г.Перми (по согласованию)
- заместитель заведующего по BMP МАДОУ
«Детский сад № 29» г.Перми (по согласованию)

- главный специалист отдела образования
Мотовилихинского района

- заведующий МАДОУ «Детский сад № 419»
г.Перми

6

Вечеркова
Анастасия Игоревна
Зыкова
Любовь Николаевна

Кожевникова
Юлия Олеговна

Корнина
Ирина Владимировна
Кучкова
Екатерина Михайловна
Малкова
Лариса Павловна

Малькова
Мария Ивановна
Маркова
Светлана Юрьевна

Нагимова
Елена Владимировна

Петерс
Ирина Николаевна
Посохина
Елена Геннадьевна
Ромашова
Татьяна Станиславовна
Савельева
Елена Владимировна

Соколова
Ольга Валентиновна

Фатеева
Елена
Борисовна

Цыгвинцева
Анастасия Владимировна

Чащина
Татьяна Владимировна
Чащухина

- и.о.заведующего МАДОУ «Детский сад № 63»
г.Перми
- заместитель заведующего по BMP МАДОУ
«Центр развития ребенка — детский сад № 355»
г.Перми (по согласованию)

- заместитель заведующего по ВМР МАДОУ
«Центр развития ребенка -  детский сад № 397»
г.Перми (по согласованию)
- заведующий МАДОУ «Центр развития ребенка -
детский сад № 40» г.Перми
- заведующий МАДОУ «Центр развития ребенка -
детский сад № 67» г.Перми
- заместитель заведующего по BMP МАДОУ
«Центр развития ребенка -  детский сад № 176» (по
согласованию)
- заместитель заведующего по BMP МАДОУ
«Детский сад № 317» г.Перми (по согласованию)
- методист МАДОУ «Центр развития ребенка -
детский сад № 161» (по согласованию)
- заместитель заведующего по BMP МБДОУ «Центр
развития ребенка -  детский сад № 387» (по
согласованию)
- заведующий МАДОУ «Детский сад №413»
г.Перми
- заведующий МАДОУ «Центр развития ребенка -
детский сад № 272» г.Перми
- заведующий МАДОУ «Детский сад № 317»
г.Перми
- старший воспитатель МАДОУ «Центр развития
ребенка -  детский сад № 100» г.Перми (по
согласованию)
- заместитель заведующего по BMP МАДОУ
«Центр развития ребенка -  детский сад № 272»
г.Перми (по согласованию)
- заместитель заведующего по ВМР МАДОУ
«Центр развития ребенка -  детский сад № 40»
г.Перми, методист МАОУ ДПО «ЦРСО» г.Перми
(по согласованию)
- заместитель заведующего по BMP МАДОУ
«Центр развития ребенка -  детский сад № 67»
г.Перми, методист МАОУ ДПО «ЦРСО» г.Перми
(по согласованию)
- методист МАДОУ «Детский сад № 317» г.Перми
(по согласованию)
- старший воспитатель МАДОУ «Детский сад

7

Ирина Александровна
Шестакова
Наталья Борисовна

Орджоникидзевский
район:
Заместитель
руководителя рабочей
группы:
Салькова
Светлана Валерьевна
Члены рабочей группы:
Алтухова
Ольга Леонидовна
Афанасьева
Ольга Геннадьевна
Долгополова
Наталья Александровна

Кудрявцева
Светлана Михайловна
Никитина
Жанна Александровна

Сеняева
Елена Леонидовна

Старцева
Наталья Александровна

Трефилова
Тамара Михайловна

Свердловский район:
Заместитель руководителя
рабочей группы:
Кульбякина
Ольга Анатольевна
Члены рабочей группы:
Бурцева
Светлана Юрьевна
Вискова
Ольга Васильевна
Домашицкая
Татьяна Юрьевна

№ 319» г.Перми (по согласованию)
- заместитель заведующего по BMP МБДОУ «Центр
развития ребенка -  детский сад № 415» г.Перми (по
согласованию)

- главный специалист отдела образования
Орджоникидзевского района

- заведующий МАДОУ «Детский сад № 175»
г.Перми
- заведующий МАДОУ «Детский сад № 358»
г.Перми
- заместитель заведующего по BMP МАДОУ
«Детский сад № 400» г.Перми, методист МАОУ
ДПО «ЦРСО» г.Перми (по согласованию)
- заведующий МАДОУ «Детский сад № 64»
г.Перми
- заместитель заведующего по BMP МАДОУ
«Центр развития ребенка - детский сад № 368»
г.Перми (по согласованию)
- заместитель заведующего по ВМР МБДОУ «Центр
развития ребенка - детский сад № 394» г.Перми (по
согласованию)
- заместитель заведующего по BMP МБДОУ «Центр
развития ребенка - детский сад № 144» г.Перми (по
согласованию)
- заместитель заведующего по BMP МАДОУ
«Центр развития ребенка - детский сад № 20»
г.Перми (по согласованию)

- главный специалист отдела образования
Свердловского района

- заведующий МАДОУ «Детский сад № 421»
г.Перми
- методист МАОУ ДПО «ЦРСО» г.Перми (по
согласованию)
- заместитель заведующего по BMP МБДОУ «Центр
развития ребенка - детский сад № 269» г.Перми (по

8

Зубарева
Фаина Анатольевна
Ромашова
Татьяна Станиславовна
Истомина
Екатерина Николаевна

Кичурина
Алла Анатольевна

Кузнецова
Елена Александровна

Лабутина
Г алина Г ригорьевна

Мелентьева
Ольга Сергеевна

Некрасова
Г алина Павловна
Панюшкина
Ирина Владимировна
Чудинова
Ольга Николаевна

согласованию)
- заместитель заведующего по BMP МАДОУ
«Детский сад № 312» г.Перми (по согласованию)
- заведующий МБДОУ «Детский сад № 317»
г.Перми
- заместитель заведующего по BMP МАДОУ
«Детский сад № 418» г.Перми (по согласованию)
- заместитель заведующего по BMP МАДОУ
«Центр развития ребенка - детский сад № 69»
г.Перми (по согласованию)
- заместитель заведующего по BMP МАДОУ
«Детский сад № 377» г.Перми (по согласованию)
- заместитель заведующего по BMP МАДОУ
«Центр развития ребенка - детский сад № 239»
г.Перми (по согласованию)
- заведующий МАДОУ «Детский сад № 422»
г.Перми
- заместитель заведующего по BMP МАДОУ
«Детский сад № 80» г.Перми (по согласованию)
- заместитель заведующего по BMP МАДОУ
«Детский сад № 296» г.Перми (по согласованию)
- заместитель заведующего по BMP МАДОУ
«Детский сад № 92» г.Перми (по согласованию)

9

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
департамента образования
администрации города Перми
от 7 7 ОКТ 2015 № а ~ 0 $ -№ 0

ПРОТОКОЛ
обследования

«Оценка предметно-развивающей среды ДОУ №________ »
( в соответствии с ФГОС ДО)

Дата___________________  Количество групп_______
Оценка:
1 балл — не соответствует;
2 балла -  соответствует частично;
3 балла - соответствует полностью.

№
п
/
п

Показатели Максималь
ное
количество
баллов

Баллы
(от 1
Д о З )

1 2 3 4
1. Насыщенность среды (максимальное количество баллов -  51):

1.1 .Насыщенность среды в соответствии с
возрастными возможностями детей

3 балла

1.2. Насыщенность среды в соответствии с
содержанием реализуемой программы (в
соответствии с календарно-тематическим
планированием)

3 балла

1.3. Организация образовательного пространства и разнообразие
материалов, оборудования и инвентаря должно обеспечивать все виды
деятельности детей с учетом ведущего вида деятельности:
1.3.1. игровая, включая сюжетно-ролевую игру, игру
с правилами, режиссерскую и другие виды игр

3 балла

1.3.2. коммуникативная (общение и взаимодействие
со взрослыми и сверстниками)

3 балла

1.3.3. познавательно-исследовательская
(исследование объектов окружающего мира и
экспериментирования с ними)

3 балла

1.3.4.восприятие художественной литературы и
фольклора

3 балла

1.3.5. самообслуживание и элементарный бытовой
труд (в помещении и на улице)

3 балла

1.3.6. конструирование из разного материала,
включая конструкторы, модули, бумагу, природный

3 балла

10

1 2 3 4
и иной материал
1.3.7. изобразительная (рисование, лепка,
аппликация)

3 балла

1.3.8. музыкальная (восприятие и понимание смысла
музыкальных произведений, пение, музыкально
ритмические движения, игры на детских
музыкальных инструментах)

3 балла

1.3.9. двигательная (овладение основными
движениями)

3 балла

1.4. Возможность самовыражения детей в разных
видах деятельности: материалы (картинки, схемы,
алгоритмы, технологические ленты и т.п.),
позволяющие ребенку выбирать деятельность, быть
успешным, независимым

3 балла

1.5. Выносное оборудование для проведения прогулки:
соответствие возрасту детей 3 балла
стимулирует разные виды детской активности 3 балла
отражение сезона 3 балла
безопасность 3 балла
условия хранение 3 балла

2. Трансформируемость пространства, полифункциональность материалов
(максимальное количество баллов -  9):
2.1. Возможность изменений предметно
пространственной среды в зависимости от
образовательной ситуации, в том числе от
меняющихся интересов и возможностей детей

3 балла

2.2. Наличие детской мебели, матов, мягких модулей,
ширм предоставляющие возможность
разнообразного использования различных
составляющих предметной среды.

3 балла

2.3. Наличие предметов, в том числе природных
материалов, пригодных для использования в разных
видах детской активности (в том числе в качестве
предметов-заместителей в детской игре)

3 балла

3. Вариативность среды предполагает (максимальное количество баллов -
12):
3.1. Наличие в группе различных пространств (для
игры,конструирования, уединения)

3 балла

3.2. Разнообразных материалов, игр, игрушек и
оборудования, обеспечивающих свободный выбор
детей с учетом возрастных и индивидуальных
особенностей контингента воспитанников
(социальной ситуацией развития детей);

3 балла

11

1 2 3 4
3.3. Периодическую сменяемость игрового
материала, появление новых предметов,
стимулирующих игровую, двигательную,
познавательную и исследовательскую активность
детей в соответствии с календарно-тематическим
планом группы

3 балла

3.4. Гендерный принцип построения предметно
пространственной среды

3 балла

4. Создание интерактивной среды, позволяющей существенно расширить
возможности взаимодействия ребенка с информационными ресурсами
(максимальное количество баллов -  9):
Компьютерное оборудование:
Компьютерный кабинет: компьютер, ноутбук,
планшет - не менее 5 штук
Развивающие компьютерные игры, программы для
детей

3 балла

4.2 Образовательная робототехника (LEGO с
программированием)

3 балла

4.3 Наличие интерактивного оборудования:
Интерактивные доски
Интерактивный стол
Тренажеры -  симуляторы
Интерактивная песочница

3 балла

5. Доступность среды предполагает (максимальное количество баллов -  6):
5.1. Свободный доступ детей, в том числе детей с
ограниченными возможностями здоровья, к играм,
игрушкам, материалам, пособиям, обеспечивающим
все основные виды детский деятельности;

3 балла

5.2. Исправность и сохранность материалов и
оборудования.

3 балла

6. Соответствие эстетическим требованиям (максимальное количество баллов
-9 ) :
6.1. Г рупповых помещений ДОУ (раздевалка,
группа, спальня, туалет)

3 балла

6.2. Помещений ДОУ (кабинеты специалистов,
музыкальный и физкультурный зал)

3 балла

6.3. Холл ДОУ 3 балла
7. Безопасность предметно-пространственной среды (максимальное

количество баллов -  12):
7.1. Соответствие требованиям охраны жизни и
здоровья детей

3 балла

7.2. Соответствие санитарно-гигиеническим
требованиям групповых помещений ДОУ

3 балла

12

1 2 3 4
(раздевалка, группа, спальня, туалет; порядок в
методических шкафах педагогов)
7.3. Соответствие санитарно-гигиеническим
требованиям помещений ДОУ (кабинеты
специалистов, музыкальный и физкультурный зал,
холлы ДОУ)

3 балла

7.4. Соответствие санитарно-гигиеническим
требованиям холл ДОУ

3 балла

Итого максимальное количество баллов - 108

Члены рабочей группы: / /

13

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
департамента образования
администрации города Перми
ОТ 7 7 ОКТ 71)15 № Щ  -ПХ (И-оЗ-МЮ

ФОРМА
ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ

по образовательному учреждению
№ Показател

и
№
гр

№
гр

№
гр

№
гр -3

£ №
гр

№
гр

№
гр

№
гр

№
гр

№
гр

№
гр

О
б
щ
и
Й
б
а
л
л

ба
лл

ба
лл

ба
лл

ба
лл

ба
лл

ба
лл

ба
лл

ба
лл

ба
лл

ба
лл

ба
лл

ба
лл

1. Насыщенность
среды:

2. Трансформиру
емость
пространства:

3. Полифункцио
нальность
материалов:

4. Вариативность
среды

5. Доступность
среды

6. Безопасность
среды:

7. Соответствие
эстетическим
требованиям
помещений ДОУ

Члены рабочей группы: / /